
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

Dirigente Ufficio II: Viviana Assenza 

Funzionario responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

 

AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI MEMBRI RAPPRESENTANTI DELL’USR SICILIA NELLE 

COMMISSIONI GIUDICATRICI PER GLI ESAMI FINALI DEI PERCORSI ABILITANTI 30 E 60 CFU, TFA, 

PERCORSI ABILITANTI SPECIALI E CORSO DI LAUREA IN SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA  

IL DIRIGENTE VICARIO 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e il relativo regolamento di attuazione approvato 

con D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184; 

Visto il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante approvazione del Testo 

Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni 

ordine e grado; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il D.M. n. 57 del 27/03/2024, registrato alla Corte dei Conti il 15 aprile 2024, 

reg. n. 1021, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

Visto il CCNL per il personale del comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2019-

2021, sottoscritto in data 19 gennaio 2024, nonché il C.C.N.L. Area Funzioni 

centrali 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 2023; 

Visto Il DPCM n. 208 del 27 ottobre 2023, registrato alla Corte dei conti il 19 

dicembre 2023, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, in particolare, l’art. 8; 

Visto il DPCM 4 agosto 2023, avente ad oggetto Definizione del percorso universitario 

e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

Dirigente Ufficio II: Viviana Assenza 

Funzionario responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, in particolare, l’art. 9, il quale prevede che la commissione 

giudicatrice della prova finale debba essere costituita anche da un componente 

designato dall'USR; 

Visto l’articolo 26, comma 8, della legge n. 448 del 23 dicembre 1998, che ha previsto 

l’assegnazione all’amministrazione scolastica di un contingente di docenti e 

dirigenti scolastici per i compiti connessi con l'attuazione dell'autonomia 

scolastica; 

Visto il D.M. 30 settembre 2011 sui Criteri e modalita' per lo svolgimento dei corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attivita' di 

sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249 in 

cui si stabilisce che la commissione d'esame debba essere composta anche da 

un dirigente tecnico o da un dirigente scolastico designati dal dirigente 

preposto all'ufficio scolastico regionale;  

Visto Il D.M. n.81 del 25 marzo 2013 recante modifiche al DM n.249 del 10 settembre 

2010 in cui all’art. 4 prevede che “la commissione di abilitazione è composta 

dai docenti del percorso e da un rappresentante designato dall’ufficio 

scolastico regionale tra i dirigenti tecnici, i dirigenti scolastici o i docenti con 

almeno 5 anni di insegnamento a tempo indeterminato sulla specifica classe di 

concorso”. 

Visto Il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 concernente la definizione della disciplina 

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e 

secondo grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 

2007, n. 244 in cui prevede all’art. 6, comma 5 che la commissione giudicatrice 

dell’esame finale del corso di laurea magistrale per l'insegnamento nella scuola 

dell'infanzia e nella scuola primaria di cui all'articolo 3, comma 2, lettera a) si 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

Dirigente Ufficio II: Viviana Assenza 

Funzionario responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

compone anche da un rappresentante designato dall'Ufficio scolastico 

regionale. 

Viste le richieste di nomina da parte di Università e Centri accreditati per la Sicilia di 

componenti rappresentanti dell’USR quali membri delle commissioni 

giudicatrici per gli esami finali;  

Vista la nota del presente USR prot. n. 55229 del 21.11.2024 di chiarimento in ordine 

al trattamento giuridico del personale amministrativo designato dall’USR in 

qualità di componente della commissione giudicatrice ai sensi del D.P.C.M. 4 

agosto 2023; 

Tenuto 

conto 

di procedere a tutte le nomine, in qualità di componenti delle Commissioni di 

esami ai sensi dell’art.9, comma 5, del DPCM del 4 agosto 2023, dell’art. 6, 

comma 5 del D.M. 10 settembre 2010, n. 249, del D.M. n.81 del 25 marzo 2013 

e del D.M. 30 settembre 2011; 

Considerato  che si intendono rappresentanti dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia i 

dirigenti tecnici in servizio presso la Direzione generale dell’USR Sicilia e gli 

uffici degli Ambiti Territoriali della regione, i dirigenti scolastici in servizio nel 

territorio della regione Sicilia, nonché i funzionari e il personale docente e 

dirigente in comando ai sensi dell’art. 26, comma 8, legge 448/1998 e in 

distacco ai sensi dell’art.1, comma 65, della legge n. 107/2015 in servizio presso 

la Direzione generale dell’USR Sicilia e gli uffici degli Ambiti Territoriali della 

regione. 

 

DISPONE 

Art. 1 - FINALITÀ E OGGETTO DELL’AVVISO 

Al fine di procedere con le nomine dei componenti delle commissioni, secondo quanto previsto 

dall’art.9, comma 5, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, dal D.M. 30 settembre 2011, dal D.M. n.81 del 

25 marzo 2013 e dal D.M. 249 del 10 settembre 2010, il presente Avviso disciplina l’acquisizione di 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

Dirigente Ufficio II: Viviana Assenza 

Funzionario responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

candidature da parte di dirigenti tecnici in servizio presso la Direzione generale dell’USR Sicilia e gli 

uffici degli Ambiti Territoriali della regione, dirigenti scolastici in servizio nel territorio della regione 

Sicilia, nonché funzionari e personale docente e dirigente in comando ai sensi dell’art. 26, comma 

8, legge 448/1998 e in distacco ai sensi dell’art.1, comma 65, della legge n. 107/2015 in servizio 

presso la Direzione generale dell’USR Sicilia e gli uffici degli Ambiti Territoriali della regione, da 

nominare quali rappresentanti dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Sicilia nelle commissioni di cui 

sopra. 

La nomina come componente delle commissioni presso le Università e i Centri accreditati viene 

intesa come incarico aggiuntivo e attività ulteriore rispetto a quella lavorativa che, pertanto, deve 

essere necessariamente svolta al di fuori dell’orario di servizio (sia esso in presenza o in modalità 

agile). 

Le candidature pervenute verranno inserite in un albo e verrà creata una graduatoria della durata 

di tre anni, dalla quale si attingerà per l’individuazione dei componenti rappresentativi dell’USR 

Sicilia nelle commissioni sopra indicate secondo i criteri di seguito meglio specificati. 

Art. 2 – DESTINATARI DELL’AVVISO 

Potranno essere designati componenti rappresentativi dell’USR Sicilia nelle commissioni ai sensi 

dell’art. 9 D.P.C.M. 4 agosto 2023, del D.M. n. 249 del 10 settembre 2010, dell’art. 4 D.M. n.81 del 

25 marzo 2013, del D.M. 30 settembre 2011: 

- i dirigenti tecnici in servizio presso la Direzione generale dell’USR Sicilia e gli uffici di Ambito 

Territoriale della regione;  

- i dirigenti scolastici in servizio presso il territorio della regione Sicilia; 

-i funzionari e il personale docente e dirigente in comando ex art. 26, comma 8, legge 448/1998 e in 

distacco ex art.1, comma 65, della legge n. 107/2015 in servizio presso la Direzione generale dell’USR 

Sicilia e gli uffici di Ambito Territoriale della regione. 

Art.3 – CONDIZIONI NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE 

Le condizioni necessarie per la partecipazione alle attività delle commissioni sopra indicate sono di 

seguito riportate: 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

Dirigente Ufficio II: Viviana Assenza 

Funzionario responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

➢non avere procedimenti penali in corso e non aver riportato condanne penali che impediscano 

l’assunzione del predetto incarico; 

➢non avere procedimenti disciplinari in corso e non aver riportato sanzioni disciplinari negli ultimi 

tre anni di servizio; 

Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dai controlli 

effettuati anche a campione, emerga la non veridicità della dichiarazione resa dal candidato, il 

medesimo decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base 

della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. n. 445/2000). 

ART. 4 – SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 

L’incarico dovrà essere espletato nel rispetto delle seguenti condizioni: 

➢ le attività devono essere svolte al di fuori dall’orario di servizio;  

➢ nelle giornate in cui lo svolgimento di tali attività coincida con il servizio, il personale è tenuto a 

giustificare l’assenza dal servizio mediante ricorso ad una delle causali previste dalla contrattazione 

collettiva di riferimento (ad es. ferie, festività soppresse, permesso per particolari motivi personali 

o familiari, permesso a compensazione di ore prestate in eccedenza…); 

➢ il funzionario, docente o dirigente così individuato dovrà dichiarare la propria disponibilità ad 

assolvere l’incarico;  

➢ in caso di rinuncia, per impegni lavorativi dell’USR già programmati e/o per gravi motivazioni 

personali documentate, il soggetto individuato conserverà la propria posizione in elenco;  

Pertanto, ne consegue che:  

➢ non è consentito l’utilizzo dell’istituto del servizio esterno;  

➢ non è previsto il riconoscimento di orario aggiuntivo;  

➢ non potrà inoltre essere autorizzato l’utilizzo del mezzo pubblico o privato, né tantomeno sarà 

possibile ottenere il relativo rimborso chilometrico;  

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

Dirigente Ufficio II: Viviana Assenza 

Funzionario responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

➢ non è prevista copertura assicurativa a carico dell’USR per le attività aggiuntive suindicate. È 

necessario inserire sul portale HR Infinity o comunque comunicate all’Ufficio personale: i giorni in 

cui i docenti comandati sono impegnati negli incarichi aggiuntivi di cui all’Art.1 del presente AVVISO, 

provvedendo all’inserimento dei giustificativi di assenza. 

ART.5 - CRITERI DI INDIVIDUAZIONE 

Al fine di garantire l’imparzialità e la trasparenza della procedura selettiva verrà predisposto un 

unico elenco di candidati. Per l’individuazione del componente che dovrà essere nominato, verrà 

considerato l’ordine alfabetico a partire dalla lettera che verrà estratta in seduta pubblica in data 3 

dicembre 2024, ore 10:00, nella sala riunioni del piano terra della Direzione Generale dell’USR Sicilia, 

via G. Fattori n.60 Palermo. In caso di omonimia sarà prescelto il candidato che abbia maggiore 

anzianità di servizio e, in subordine, maggiore età anagrafica. 

L’individuazione, secondo i suddetti criteri, sarà subordinata alla sede di svolgimento degli esami, in 

quanto si terrà conto della preferenza di provincia che i candidati hanno espresso in sede di 

formulazione della candidatura.  

Si fa presente che si terrà conto della qualifica dei candidati per la determinazione dei componenti 

individuati dall’USR, qualora la normativa vigente, sopra richiamata, lo richieda.  

ART. 6 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

Le istanze di partecipazione devono essere presentate, a pena di esclusione, entro il termine 

perentorio del 7 dicembre 2024 alle ore 12:00, esclusivamente utilizzando il seguente modulo online 

Candidatura rappresentante USR Sicilia nelle Commissioni esami dei percorsi abilitanti 30 e 60 cfu, 

TFA, percorsi abilitanti speciali e corso di laurea in scienze della formazione primaria al link di seguito 

indicato https://rilevazioni.usr.sicilia.it/index.php/572438  

I candidati dovranno indicare obbligatoriamente oltre ai dati anagrafici, gli anni di servizio, nonché 

l’indicazione delle province della Sicilia in ordine di preferenza. 

Non saranno prese in considerazione diverse o ulteriori modalità di presentazione delle candidature. 

ART. 7 – PUBBLICAZIONE DELL’ELENCO 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
https://rilevazioni.usr.sicilia.it/index.php/572438


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 

Dirigente Ufficio II: Viviana Assenza 

Funzionario responsabile del procedimento: Marisa Franzone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

7 

 

L’avviso relativo alla avvenuta approvazione e alla pubblicazione dell’elenco, nonché ogni 

comunicazione ai candidati sarà effettuata mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’USR 

Sicilia e sui siti degli Ambiti Territoriali della regione. 

La pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti.  

ART. 8 – MODALITA’ DI PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 

Il presente AVVISO è pubblicato sul sito WEB istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale 

www.usr.sicilia.it e all’Albo Istituzionale sui siti degli Ambiti territoriali della regione. 

 

Il Dirigente Vicario 

Marco Anello 

 

 

 

 

 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

Agli Ambiti Territoriali della regione 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
http://www.usr.sicilia.it/

		2024-11-27T12:29:48+0000
	ANELLO MARCO


		2024-11-27T13:53:16+0100
	protocollo




